

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 017/2020 - GABINETE/Reitoria/IF Farroupilha

Santa Maria, 07 de dezembro de 2020.

AO CONSELHO SUPERIOR

Assunto: Convocação 4ª Reunião Ordinária do CONSELHO SUPERIOR - CONSUP.

Senhores(as) Conselheiros(as),

Pelo presente, convocamos V.as S.as para a 4ª Reunião Ordinária do Conselho Superior – CONSUP do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha (IFFar), a ser realizada no dia 16 de dezembro de 2020, às 9 horas, pelo link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/secretaria-executiva-iffar, para tratar da seguinte pauta:

Expediente

- 1. Aprovação da Ata nº 10/2020/CONSUP.
- 2. Posse dos novos conselheiros Diretores Gerais do quadriênio 2020-2024

3. Informes gerais

Ordem do dia

4. Homologação de Resoluções Ad Referendum:

a) Nº 18/2020: Aprova a inclusão do Artigo 78-A na Resolução Ad Referendum nº 025/2012, que dispõe sobre o Manual de Procedimentos de Administração de Bens Patrimoniais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para fins de atendimento da necessidade excepcional decorrente da pandemia pela Covid-19. Processo nº 23243.004597.2020-66.

Parecer nº 24/2020 da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento Institucional e Normas

b) Nº 19/2020: Indica a servidora Viviane Flores de Almeida Hennig para atuação na Ouvidoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha. Processo nº 23243.004640/2020-93

Parecer nº 25/2020 da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento Institucional e Normas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

- 5. Pareceres da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento Institucional e Normas
 - a) Parecer nº 21/2020/CADIN: Processo nº 23243.002229/2020-83 Regulamento do Ensino Superior de Pós-Graduação *Lato Sensu* do Instituto Federal Farroupilha.
 - **b)** Parecer nº 22/2020/CADIN: Processo nº 23243.003128/2020-20 Regulamento do Ensino Superior de Pós-Graduação *Stricto Sensu* do Instituto Federal Farroupilha.
 - c) Parecer nº 23/2020/CADIN: Processo nº 23243.003506/2020-75 Regulamento da Comissão Permanente da Assistência Estudantil do Instituto Federal Farroupilha.
- 6. Pareceres da Câmara Especializada de Ensino
 - a) Parecer nº 17/2020/CEE: Processo nº 23243.003506/2020-75 Regulamento da Comissão Permanente da Assistência Estudantil do Instituto Federal Farroupilha.
 - **b)** Parecer nº 18/2020/CEE: Calendário Acadêmico Ano Letivo 2021 do Instituto Federal Farroupilha.
- 7. Pareceres da Câmara Especializada de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
 - a) Parecer nº 008/2020/CEEPPI: Processo nº 23243.002229/2020-83 Regulamento do Ensino Superior de Pós-Graduação *Lato Sensu* do Instituto Federal Farroupilha.
 - **d)** Parecer nº 009/2020/CEEPPI: Processo nº 23243.003128/2020-20 Regulamento do Ensino Superior de Pós-Graduação *Stricto Sensu* do Instituto Federal Farroupilha.
- 8. Recomposição da Câmara Especializada de Administração, Desenvolvimento Institucional e Normas e da Câmara Especializada de Ensino.
- 9. Calendário de Reuniões do Conselho Superior em 2021.

Os documentos a serem analisados seguem anexos.

Informamos que as reuniões do Conselho Superior são realizadas a partir do **sistema de Conferência Web MCONF.** Um tutorial com as informações necessárias para participar das reuniões pode ser acessado no link a seguir: https://sites.google.com/iffarroupilha.edu.br/centralwebconferencias/.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA REITORIA

Na impossibilidade do comparecimento, solicitamos a gentileza de comunicar a Secretaria do Conselho Superior pelo *e-mail*: conselhosuperior@iffarroupilha.edu.br e o(a) respectivo(a) suplente, conforme previsão regimental.

Atenciosamente,

NÍDIA HERINGER Reitora em Exercício Port. 352/2020

Vidia Havinger